potentiae passive, uel propter repugnantiam intellectuum. Primo modo posset dici antequam angelus sit factus ‘Non potest angelus fieri’, quia non praexistit ad eius esse aliqua potentia passiuua, cum non sit factus ex materia preiacente; tamen Deus poterat facere angelum, poterat etiam facere ut angelus fieret, quia fecit, et factus est. Sic ergo intelligendo, simpliciter concedendum est secundum fidem, quod non potest creatum semper esse, quia hoc ponere esset ponere potentiam passiuam semper fuisse, quod hereticum est. Tamen ex hoc non sequitur quod Deus non possit facere ut fiat aliquid semper ens. Secundo modo dicitur propter repugnantiam intellectuum aliquid non posse fieri, sicut quod non potest fieri ut affirmatio et negatio sint simul uera, quamvis Deus hoc possit facere, ut quidam dicunt, quidam uero dicunt quod nec Deus hoc posset facere, quia hoc nichil est: tamen manifestum est quod non potest facere ut hoc fiat, quia positio qua ponitur esse, destruit se ipsam. Si tamen ponatur quod Deus huiusmodi potest facere ut fiant, positio non est heretica, quamuis, ut credo, sit falsa, sicut quod preteritum non fuerit includit in se contradictionem; unde Augustinus in libro Contra Faustum: <<Quisquis ita dicit: Si omnipotens est Deus, faciat ut ea quae facta sunt, facta non fuerint, non uidet hoc se dicere ‘Si omnipotens est Deus, faciat ut ea quae vera sunt, eo ipso quo vera sunt, falsa sint.’>> Et tamen quidam magni pie dixerunt Deum posse facere de preterito quod non fuerit preteritum; nec fuit reputatum hereticum.” *Opera Omnia Iussu Leonis XIII P.M. Edita, t. 43: De aeternitate mundi.* (Roma: Editori di San Tommaso, 1976), 17-61. Hereafter: “*De Aeternitate Mundi.*”

¹⁹ See, for example, *ST I*, q. 44, a. 2, resp. and Chapter III Section 2 above.

²⁰ The difference between “eduction” and “imposition” concerns the distinction between natural and artificial creation. Although Aquinas will say that with the former, matter has some active role in allowing for a form to be educed, such activity is nevertheless reducible to its formal determinations.

essentiae eius). Even though the current condition of matter is unreceptive to the essence phoenix, such an essence as understood does not form an outright contradiction.

In *De Potentia*, Aquinas offers a more extended account of the possibility of essences apart from actually existing instantiations. In addition to the *essentia in intellectu*²¹ and *essences* in potency to matter, he here introduces also the power of an agent. He states:

Nam *humanitas vel igneitas potest considerari ut in potentia materiae existens, vel ut in virtute agentis, aut etiam ut in intellectu* [m.e.]: sed hoc quod habet esse, efficitur actu existens. Unde patet quod hoc quod dico esse est actualitas omnium actuum, et propter hoc est perfectio omnium perfectionum.²²

Humanity or fire can be considered as existing in the potency of matter, or in the power of an agent, or even in the intellect. But, Aquinas explains, that which has *esse* is effected as existing in act. It has the actuality of all acts and the perfection of all perfections.

Despite this pre-created lack of *esse*, something still can be regarded as either possible or impossible in terms of the second and third conditions listed above, but not yet the first, as there is no preexisting, co-eternal matter. That is, God can conceive the essence human

²¹ Here one may object that the *intellectus essentiae* argument considered essences apart from the intellect, in the same manner as such were being considered apart from being. Despite his discussion of the absolute consideration of essence in *De Ente* III, Aquinas seems to reject a status for essences equal to their subsistence *in re* or *in intellectu*. This, however, will be the matter to be discussed in what follows. For a more detailed discussion of the issue, and a comparison of Aquinas, Avicenna, and Scotus on this question, see Owens, “Common Nature: A Point of Comparison,” 1-14.

²² Aquinas’s explanation of the *possibility* of non-existents. Namely, before creation, they are in the power of the agent and in the divine intellect, although not yet inherent in matter. “[...] quod hoc quod dico esse est inter omnia perfectissimum: quod ex hoc patet quia actus est semper perfectio potentia. Quaelibet autem forma signata non intelligitur in actu nisi per hoc quod esse ponitur. Nam *humanitas vel igneitas potest considerari ut in potentia materiae existens, vel ut in virtute agentis, aut etiam ut in intellectu*: sed hoc quod habet esse, efficitur actu existens. Unde patet quod hoc quod dico esse est actualitas omnium actuum, et propter hoc est perfectio omnium perfectionum. Nec intelligendum est, quod ei quod dico esse, aliquid addatur quod sit eo formalius, ipsum determinans, sicut actus potentiam: esse enim quod huiusmodi est, est aliud secundum essentiam ab eo cui additur determinandum. Nihil autem potest addi ad esse quod sit extraneum ab ipso, cum ab eo nihil sit extraneum nisi non-ens, quod non potest esse nec materia. Unde non sic determinatur esse per aliud sicut potentia per actum, sed magis sicut actus per potentiam. Nam et in definitione formarum ponuntur propriae materiae loco differentiae, sicut cum dicitur quod anima est actus corporis physici organici. Et per hunc modum, hoc esse ab illo esse distinguitur, in quantum est talis vel talis naturae. Et per hoc dicit Dionysius [cap. V *de divin. Nomin.*], quod licet viventia sint nobiliora quam existentia, tamen esse est nobilius quam vivere: viventia enim non tantum habent vitam, sed cum vita simul habent et esse.” *De Pot.* q. 7, a. 2, ad 9.